
  
 
 

Zápis z jednání Komise pro program 

screeningu karcinomu prsu konané 

28. 02. 2024 v místnosti 116 budovy MZ 

 

Účastníci jednání: prof. MUDr. Jan Daneš, CSc.; prim. MUDr. Miroslava Skovajsová, 

Ph.D.; RNDr. Ondřej Májek, Ph.D.; MUDr. Iveta Matějovská, CSc.; 

MUDr. Josef Bárta; Ph.D.; Ing. Eva Jursíková; MUDr. Helena 

Sajdlová; MUDr. Ivana Mervartová (v zastoupení MUDr. Renaty 

Knorové, MBA, vzdáleně prostřednictvím MS Teams); PhDr. Karel 

Hejduk; Mgr. Eva Šindlářová; MUDr. Vladimír Dvořák, Ph.D.; 

MUDr. Petr Šubrt 

hosté: Mgr. Štěpánka Pokorná; Ing. Monika Ambrožová 

Omluvení: prof. RNDr. Ladislav Dušek, MUDr. Lucia Veverková, MUDr. 

Renata Knorová 

 

Zapsali: Ing. Veronika Rybenská, Ing. Tomáš Vyskot 

Příští setkání: termín dalšího jednání Komise bude stanoven na základě online hlasování, 

předběžně konec září 2024. Hlasování bude uskutečněno během června 2024. 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo 

Předseda Komise, prof. MUDr. Jan Daneš, CSc. uvítal ve spolupráci s PhDr. Karlem 

Hejdukem přítomné členy a prezentovali program jednání. 

 

2. Role regionálních koordinátorů mamografického screeningu 

Hlavní body diskuse: 



  
 
 

• Byla shrnuta činnost regionálních koordinátorů screeningu karcinomu prsu, jejíž 

součástí je fyzická kontrola pracoviště pro mamografický screening, která probíhá 

minimálně 1x za rok. Byl představen nový formalizovaný postup provedení kontroly 

a vyhotovení hodnotící zprávy, která bude koordinátory uloženy na cloudové úložiště, 

vedené pod správou AMA ČR a sdílena NSC pro možnost centrálního vyhodnocení 

a za účelem administrativy související s vyplácením odměn ze strany NSC za 

provedené kontroly. V rámci aktualizace Věstníku je role regionálních koordinátorů 

nově blíže specifikována. Současně bude koordinátorům zaslán jednoduchý manuál, 

obsahující praktické kroky shrnující jejich činnost a informace k parametrickým 

zápisům z kontrol které budou dále předávány Komisi. 

Usnesení: 

• Komise bere na vědomí plánované činnosti regionálních koordinátorů mamografického 

screeningu. 

Úkol: 

• Rozeslání dokumentu definujícího činnosti regionálních koordinátorů mamografického 

screeningu všem koordinátorům a zajištění administrace celého procesu – ÚZIS ČR. 

 

 

3. Diskuze nad indikátory kvality a motivačním (vytýkacím) 

dopisem 

Hlavní body diskuse: 

• Byl představen formulář, pomocí něhož koordinátoři provádí zápis při kontrole 

pracoviště mamografického screeningu, a který bude aktualizován. Koordinátoři 

vyplněné zápisy z kontroly nahrají na cloudové úložiště a ÚZIS ČR následně zpracuje 

výsledky. 

Úkol: 

• Rozeslání výše uvedeného aktualizovaného formuláře regionálním koordinátorům – 

ÚZIS ČR. 

 

 

4. Řešení možných změn v rámci udělených statutů 

screeningových pracovišť a příprava nové výzvy pro podání 

žádosti o udělení statutu od roku 2027 

Hlavní body diskuse: 

• Byl představen záměr na tvorbu dokumentu k řešení nejčastějších změn u center s již 

udělenými statuty a Komise byla informována o přípravě nové výzvy k podání žádosti 

o udělení statutu pracoviště pro mamografický screening od roku 2027, která by již 

měla být realizována elektronicky, tedy již v této fázi je nutné vydefinovat proces 

realizace této agendy vč. rozsahu požadovaných dat. 



  
 
 

• Usnesení: 

Komise se shodla na přípravě nové výzvy k podání žádosti o udělení statutu pracoviště 

pro mamografický screening od roku 2027. Podklady k nové výzvě budou připraveny 

ze strany ÚZIS ČR ve spolupráci s MZ ČR. Tento návrh bude zaslán Komisi 

k připomínkování per rollam a po odsouhlasení odeslán na MZ ČR, které provede 

realizaci. Důležité je stanovit nejdříve strukturu této výzvy, které by neměla předcházet 

elektronizace. Součástí výzvy by pak měl být interaktivní formulář. 

Úkol: 

• Návrh výzvy pro udělování statutů pracovištím mamografického screeningu a zaslání 

předsedovi Komise k revizi – ÚZIS ČR. 

• Zaslání návrhu výzvy k připomínkování členům Komise po revizi jejím Předsedou – 

ÚZIS ČR. 

• Vyhlášení výzvy po připomínkách členů Komise – MZ ČR. 

 

 

5. Aktualizace Věstníku 

Hlavní body diskuse: 

• Doporučený standard pro poskytování screeningu karcinomu prsu a provádění 

diagnostické mamografie v ČR prošel vnitřním připomínkovým řízením, které bylo 

ukončeno ke dni 20.2.2024. Připomínky z vnitřního připomínkového řízení měly spíše 

doporučující a formální charakter.  

Usnesení:  

• Komise se shodla na doplnění Věstníku o informace o nástroji, který umožní 

elektronickou komunikaci mezi lékaři, kdy by měl koordinátor kontrolovat, zda je 

pracoviště schopno používat zajištěnou elektronickou komunikaci. 

Úkoly:  

• Doplnění informace o nástroji, který umožní elektronickou komunikaci mezi lékaři do 

Věstníku – ÚZIS ČR. 

• Zaslání návrhu aktualizované verze Věstníku po zapracování připomínek členům 

Komise ke schválení – ÚZIS ČR. 

 

 

6. Rozesílka dopisů poskytovatelům primární péče 

Hlavní body diskuse: 

• Komise byla seznámena s chystanou rozesílkou dopisů pro praktické lékaře o pokrytí 

cílové populace mamografickým screeningem, které bude uskutečněno 

prostřednictvím datové schránky ÚZIS ČR. Komisi byly dále prezentovány výsledky 

rozesílky pro praktické lékaře v rámci programu kolorektálního screeningu. 

• Dle názoru předsedy by měly být lépe předávány informace gynekologům o tom, zda 

pacientka absolvovala mamografický screening, jelikož bez těchto informací se nezvýší 



  
 
 

pokrytí. Bylo diskutováno oslovení regionálních koordinátorů s předáním informace 

centrům mamografického screeningu, která by měla více komunikovat s gynekology 

a předávat jim informace o provedeném screeningu u pacientek, které by se 

automaticky přiřadily pacientce do její zdravotní karty. 

• Byla sdělena informace o přípravě minimálního screeningového záznamu (Sdílený 

zdravotní záznam – výsledky preventivních a screeningových vyšetření), který by měl 

být do konce roku 2025, resp. na začátku roku 2026 technicky připraven. 

 

 

7. Různé 

Hlavní body diskuse: 

• Ženy mají enormní zájem o ultrazvukové vyšetření prsu, kvůli čemuž mamografická 

pracoviště nestíhají provádět mamografický screening pro rizikové skupiny pacientek. 

Ke zvážení bylo uvedeno, zda by nebylo vhodné diskutovat se zdravotními 

pojišťovnami o úpravě benefitů pro klientky, resp. zvýšení věku např. alespoň na 30–

35 let, od kterého by zdravotní pojišťovny přispívaly na vyšetření z fondu prevence. 

• VZP obdrželo dotaz, zda by bylo možné vytvořit specializované pracoviště pro 

preventivní gynekologická a mamární vyšetření pro osoby s významně ztíženou 

pohyblivostí. Dle vyjádření zástupců mamografických center a gynekologů není tvorba 

takového centra nutná, tyto osoby již nyní mohou najít vhodná místa k vyšetření 

prostřednictvím zdravotních pojišťoven individuálně. 

• Komise byla seznámena s tím, že v současné době je věnována zvýšená pozornost 

komunikaci a předávání diagnostikovaných pacientek interdisciplinárnímu týmu. 

Prosazuje se zejména forma on-line konferencí ke kterým jsou připraveny dobré 

podmínky vč. vzorového formuláře pro popis každého případu nově diagnostikované 

pacientky. 

• Byla představena potřeba přidání informace na web www.mamo.cz o zadávání 

objednávací doby pouze u žen, které se hlásí do centra na screeningové vyšetření 

poprvé. 

• Předseda Komise uvedl, že po vydání aktualizovaného Věstníku by měl být 

aktualizován i Národní radiologický standard. 

• Komisí byla diskutováno téma vzdáleného čtení mamografických snímků a možná 

potřeba dokumentace ve smluvních vztazích mezi pojišťovnou a poskytovatelem 

zdravotních služeb. 

• Komise byla pozvána na konferenci Prevon, která se uskuteční 4.4.2024. Konferenci 

bude předcházet Rada Národního screeningového centra. 

• Předseda Komise vznesl žádost o zanesení do seznamu příjemců vnitřního 

připomínkového řízení týkajícího se prevence, onkologické diagnostiky a příbuzné 

problematiky.  Zástupkyně OZP a CAU sdělily, že je potřeba provést kontrolu seznamu 

a pan předseda bude dále informován. 

• Komisí byla diskutována snaha o centralizaci operací prsu. Centralizace je v zásadě 

žádoucí, měla by však probíhat přirozenou cestou. Zástupci zdravotních pojišťoven 

nedoporučují vznik dalších specializovaných center. Mgr. Šindlářová odprezentuje 

problematiku Ing. Mgr. Venuši Škampové.  

http://www.mamo.cz/


  
 
 

 

Úkoly:  

• Přidání informace na web www.mamo.cz o zadávání objednávací doby pouze u žen, 

které se hlásí do centra na screeningové vyšetření poprvé. – ÚZIS ČR. 

 

8. Diskuse, shrnutí, a příští termín Komise 

Hlavní body jednání byly shrnuty a termín dalšího jednání Komise bude stanoven na základě 

online hlasování, předběžně konec září 2024, hlasování bude uskutečněno během června 

2024. 

 

 

Přílohy: 

1. Prezentace z jednání Komise. 

2. Aktualizovaná verze Standardu pro poskytování screeningu karcinomu prsu 

a provádění diagnostické mamografie v ČR se zapracovanými změnami z VPŘ. 

 

Pozn. 1: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

Pozn. 2: Přílohy nejsou veřejnou součástí zápisu 

 

http://www.mamo.cz/

